o

Araraquara, 07 de agosto de 2025.

Ao

Excelentíssimo Senhor

RAFAEL DE ANGELI

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887

ARARAQUARA/SP

Excelentíssimo Presidente,

               Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta à indicação nº 3091/2025,

de autoria do Vereador MICHEL KARY, onde indica a necessidade de reforço do

policiamento e pontos de parada (base móvel) na Avenida Francisco Vaz Filho, e seus

arredores,  sobre o assunto, informamos que, conforme manifestação prestada pela

Secretaria Municipal dos Assuntos de segurança e Mobilidade Urbana, estamos

mantendo uma comunicação constante com os representantes comerciais da Avenida

Vaz Filho. Eles têm nos informado sobre as principais necessidades e preocupações

relacionadas à segurança na região.

• Intensificamos o patrulhamento policial na área, com o objetivo de atender às

demandas relatadas e melhorar a sensação de segurança.

• Inclusão no programa "Câmeras Cidadãs": Esse programa permite que câmeras

de segurança privadas sejam integradas ao sistema de monitoramento da

polícia, ampliando a cobertura e a capacidade de resposta.

• Compartilhamento de informações estratégicas: Os comerciantes estão

colaborando com dados e observações que ajudam a direcionar melhor o

patrulhamento, tornando-o mais eficaz.

             Essas ações visam fortalecer a segurança local e atender de forma mais eficiente

às necessidades da comunidade comercial da Avenida Vaz Filho.

Sendo só para o momento, renovamos votos de

elevada estima e distinta consideração.

o

Atenciosamente,

ROGER MENDES

Assessor Executivo da Chefia de Gabinete

 PEDRO MONTEIRO

Chefe de Gabinete

ECM 38.825/2025